

CAMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS APROVADO

Emanuel Anselmo Nasciment

Vereador CPF: 351.262.993-87

Enderson Peretra da Silva

Vereador CPF: 050.251.163-09

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ESTADO DO MARANHÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 031, DE 24 DE ABRIL DE 2023

Concede a "Comenda Graça Melo" a Senhora Maria Dalva Rodrigues de Queiroz Santos

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede a "Comenda Graça Melo" a Senhora Sra. Maria Dalva Rodrigues de Queiroz Santos, em reconhecimento ao belíssimo trabalho desenvolvido neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 24 de abril de 2023.

> laciara Bernardo Silva Rios Portela Vereadora

José Ribeiro de Araújo

Vereador CPF: 417.743.453-15

Santos Farias

Vereadora CPF: 039.190.003-07

Anariara dos

Marty Tavares Soares Silva

Vereadora CPF: 421.046.373-68 Katyane Rivone de Albuquerque Lette Vereadorá CPF: 738.393.373-72

Conceição S Valdemir Vereador

CPF 028.892.513-06

Valdete Maria Cruz de Lima Vereadora CPF: 223.416.172-04

> Fernandes Silva Vereador

CPF: 020.202.223-45

Aristóteles Silva Sampaio Vereador

CPF: 962.244.443-15



CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ESTADO DO MARANHÃO

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

AMARA NOVADO

APROVADO

EM 25 191 23

Maria Dalva Rodrigues de Queiroz Santos, natural de Pedreiras - MA, em 23/12/1957. Descendente de família de seis filhos de mãe solteira, que muito trabalhou como costureira para sustentar os filhos e foi uma incentivadora para que os mesmos estudassem.

Casou-se muito cedo com José Cicero de Queiroz Santos Filho, constituíram uma família com dois filhos: José Cicero de Queiroz Santos Neto e Fabricio Rodrigues de Queiroz Santos. O casamento não impediu que continuasse os estudos formando-se em Magistério, o que garantiu o ingresso na carreira educacional, a princípio em escolas privadas Colégio Paula Frassinetti e Centro Educacional Cenecista Corrêa de Araújo.

Funcionária Pública Estadual desde a década de 70 atuando no Centro de Ensino Olindina Freire, em todo seu percurso, aposentando-se com mérito na função de Secretária Escolar.

Posteriormente, com os dois filhos menores foi incentivada pelo esposo a estudar o Curso de Pedagogia. Bacabal era a cidade mais próxima com aproximadamente 120 km de distância, trajeto que fazia todos os dias de segunda a sábado, durante quatro anos.

Exerceu a função de Coordenadora Pedagógica na Secretaria Municipal de Educação de Trizidela do Vale período que a educação municipal foi referência Nacional, pelos projetos implantados. Foi nomeada pelo MEC, como Coordenadora do Programa de implantação dos Parâmetros Curriculares Nacionais, coordenando treze municípios que compõem a Região do Médio Mearim. Exerceu, em períodos distintos, a função de Coordenadora Pedagógica e Assessora de Educação na Secretaria Municipal de Pedreiras.

Exerceu a função de Coordenadora do Curso de Pedagogia da FAESF e Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres no Município de Pedreiras, mais uma vez realizando ações com referência e, nesta pasta, preocupada com a violência contra as mulheres e outras questões, a exemplo disso é uma das



CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ESTADO DO MARANHÃO

idealizadoras deste projeto. Como ela mesma diz "enquanto houver caminho temos que trilhar".

Atualmente exerce simultaneamente, a função de Psicopedagoga no Grupo São Francisco e Supervisora na Rede Municipal de Ensino de Pedreiras atuando no Jardim de Infância Pingo de Gente.

Idealizadora e incentivadora no campo da Educação, sempre se coloca à disposição para contribuir com os avanços neste campo, se dispondo a desenvolver um trabalho em prol das crianças e adolescente.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 24 de abril de 2023.

laciara Bernardo Silva Rios Portela Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
APROVADO
EM 25 PRESIDENTE